[image: ]

10

	МИНИСТЕРСТВООХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	14.06.2016

	№
	11

	г. Киров

Об Общественном совете при министерстве охраны
окружающей среды Кировской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», постановлениями Правительства Кировской области от 17.07.2013 № «Об утверждении Типового положения об Общественном совете при органе исполнительной власти Кировской области», от 02.09.2013 № 225/552 «Об утверждении перечня органов исполнительной власти Кировской области, при которых создаются общественные советы», от 24.08.2015 № 56/535 «Об утверждении Положения о министерстве охраны окружающей среды Кировской области», в целях обеспечения открытости и прозрачности деятельности министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – министерство).
1. Создать Общественный совет при министерстве охраны окружающей среды Кировской области (далее - Общественный совет) и утвердить его состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете при министерстве охраны окружающей среды Кировской области согласно приложению № 2.
3. Определить уполномоченным лицом по общей координации взаимодействия с Общественным советом Абашева Т.Э., заместителя министра - главного государственного инспектора по охране окружающей среды, уполномоченным лицом по взаимодействию с Общественным советом Харитонову Н.В., начальника управления охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы.
4. Начальнику управления охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Харитоновой Н.В.:
4.1. Обеспечивать размещение на официальном сайте министерства информации о деятельности Общественного совета.
4.2. Обеспечить направление копии настоящего распоряжения в прокуратуру Кировской области в течение 7 (семи) рабочих дней со дня издания настоящего распоряжения.
4.3. Обеспечить опубликование настоящего распоряжения на официальном сайте министерства охраны окружающей среды Кировской области.
5. Ведущему специалисту-эксперту управления охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Коротаевой А.В. ознакомить с настоящим приказом заинтересованных сотрудников.
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Министр охраны окружающей среды
Кировской области                                                                     А.Н. Чемоданов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением министерства
охраны окружающей среды
Кировской области
от	                           №

СОСТАВ
Общественного совета при министерстве охраны
окружающей среды Кировской области

	АЛБЕГОВА
Алла Викторовна
	–
	директор института химии и экологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет», доцент, кандидат химических наук (по согласованию)

	АЛТОБАЕВ
Сергей Владимирович

	–
	председатель Кировской региональной общественной организации поддержки гражданских инициатив «Чепецк.РУ» (по согласованию)

	АШИХМИНА
Тамара Яковлевна
	–
	заведующая кафедрой фундаментальной химии и методики обучения химии  федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет», профессор, доктор технических наук (по согласованию)

	БЕРЕСНЕВ
Сергей Александрович
	–
	член Общественной палаты Кировской области (по согласованию)

	ВВЕДЕНСКИЙ
Михаил Евгеньевич

	–
	главный гидрогеолог открытого акционерного общества «Институт территориального планирования «Кировское архитектурное, землеустроительное проектно-изыскательское предприятие» (по согласованию)

	ГОРДИН
Андрей Андреевич
	–
	технический директор общества с ограниченной ответственностью  «Кировский биохимический завод» (по согласованию)

	ЕГОШИНА
Татьяна Леонидовна
	–
	профессор кафедры экологии и зоологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятская государственная сельскохозяйственная академия», доктор биологических наук (по согласованию)

	ЖУРАВЛЕВ
Вадим Владимирович
	–
	заместитель председателя Молодежного правительства Кировской области (по согласованию)

	ИВАНКОВА
Татьяна Алексеевна

	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Центргеомониторинг» (по согласованию)

	КАЗАКОВА
Светлана Александровна
	–
	инженер-эколог общества с ограниченной ответственностью «САХ» (по согласованию)

	КОНСТАНТИНОВ
Владислав Иванович
	–
	главный специалист по гидрометеорологическим и экологическим изысканиям общества с ограниченной ответственностью «Вятизыскания» (по согласованию)

	КРУТИКОВ
Сергей Александрович
	–
	член Общественной палаты Кировской области (по согласованию)

	ЛАПШИНА
Татьяна Вячеславовна

	–
	коммерческий директор общества с ограниченной ответственностью  «БиоВейстКиров» (по согласованию)

	ЛЕБЕДЕВ
Алексей Иванович

	–
	главный технолог акционерного общества «Куприт» (по согласованию)

	ЛОБАНОВ
Роман Вячеславович
	–
	главный управляющий директор открытого акционерного общества «Кировские коммунальные системы» (по согласованию)

	ОКУЛОВ
Константин Юрьевич
	–
	заместитель председателя президиума Кировского областного совета Всероссийского общества охраны природы, директор экологического предприятия общества с ограниченной ответственностью «Аврора» (по согласованию)

	ПЕРМИНОВ
Леонид Иванович
	–
	старший вице-президент Вятской торгово-промышленной палаты (по согласованию)

	ПОСКРЕБЫШЕВ
Григорий Алексеевич
	–
	директор Кировской областной молодежной экологической общественной организации «Хранители Вятки» (по согласованию)

	РЕМИЗОВА
Надежда Павловна
	–
	заместитель директора общества с ограниченной ответственностью Экологический центр «Гражданпроект» (по согласованию)

	РУССКИХ
Анатолий Васильевич
	–
	эксперт фонда спасения запасов пресной воды «Хранители воды» (по согласованию)

	СКОПИН
Алексей Евгеньевич
	–
	заведующий отделом экологии животных федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт охотничьего хозяйства и звероводства имени профессора Б.М. Житкова, кандидат биологических наук (по согласованию)

	СКУРИХИНА
Анастасия Михайловна
	–
	руководитель Кировского регионального отделения межрегиональной экологической общественной организации «ЭКА» (по согласованию)

	СМИРНОВ
Владимир Григорьевич

	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Кировводпроект» (по согласованию)

	ТИХОНОВА
Светлана Сергеевна

	–
	начальник отдела охраны окружающей среды акционерного общества «Красный якорь» (по согласованию)

	ФРЕНКЕЛЬ
Марат Ошерович

	–
	председатель комиссии по вопросам экологии и природопользованию Общественной палаты Кировской области, начальник Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Верхне-Волжское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по согласованию)

	ШАКЛЕИНА
Ольга Анатольевна
	–
	директор фонда спасения запасов пресной воды «Хранители воды» (по согласованию)

______________

Приложение № 2

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства
охраны окружающей среды
Кировской области
от 14.06.2016   № 11

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при министерстве охраны окружающей среды Кировской области (далее - Общественный совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при министерстве охраны окружающей среды Кировской области.
1.2. Общественный совет образуется в целях обеспечения открытости деятельности министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – министерство) и повышения эффективности его взаимодействия с институтами гражданского общества, научными, образовательными и иными учреждениями при реализации функций и полномочий, отнесенных к ведению министерства, а также осуществления общественного контроля за деятельностью министерства.
1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Кировской области, законами Кировской области, указами и распоряжениями Губернатора Кировской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, а также настоящим Положением.
1.4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

[bookmark: Par41]2. Задачи и полномочия Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
выработка предложений по формированию и реализации государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования;
рассмотрение инициатив общественных организаций, связанных с выявлением и решением наиболее актуальных проблем в сфере деятельности министерства;
развитие взаимодействия министерства с общественными объединениями, научными, образовательными учреждениями и иными некоммерческими организациями и использование их потенциала для повышения эффективности реализации министерством своих полномочий, определенных законодательством Российской Федерации и Кировской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования, формирование обоснованных предложений по совершенствованию работы в указанной сфере деятельности.
2.2. Основными полномочиями Общественного совета являются:
обсуждение проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, Кировской области, федеральных и областных программ в пределах компетенции министерства;
подготовка рекомендаций по эффективному применению федеральных законов, законов Кировской области и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Кировской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования;
участие в подготовке информационно-аналитических материалов по различным проблемам в сфере охраны окружающей среды и природопользования;
выработка предложений по совместным действиям общественных объединений, научных, образовательных учреждений и иных некоммерческих организаций, а также средств массовой информации по вопросам, отнесенным к ведению министерства.

3. Права Общественного совета

3.1. Для осуществления возложенных задач и полномочий Общественный совет имеет право:
запрашивать и получать по согласованию с министром (или лицом его замещающим) информацию о деятельности министерства, необходимую для осуществления деятельности Общественного совета;
вносить предложения по совершенствованию деятельности министерства или его подразделений;
образовывать из членов Общественного совета комиссии и рабочие группы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности министерства.

4. Порядок формирования Общественного совета

4.1. Количественный и персональный состав Общественного совета утверждается правовым актом министерства по согласованию с Общественной палатой Кировской области и министерством внутренней и информационной политики Кировской области.
4.2. В состав Общественного совета входят председатель Общественного совета, заместитель (заместители) председателя Общественного совета, секретарь Общественного совета и члены Общественного совета.
4.3. Лица, входящие в состав Общественного совета, принимают участие в его работе на общественных началах.
4.4. Председатель Общественного совета, его заместитель (заместители) и секретарь Общественного совета избираются из состава Общественного совета на организационном заседании путем открытого голосования.
4.5. Лица, входящие в состав Общественного совета, лично участвуют в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.6. В состав Общественного совета не могут входить:
лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации, лица, имеющие гражданство иностранного государства, лица без гражданства;
лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской и муниципальной службы, члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательного Собрания Кировской области, представительных органов муниципальных районов и городских округов, а также выборные должностные лица местного самоуправления, члены выборного органа местного самоуправления, лица, замещающие муниципальные должности муниципальных образований Кировской области;
лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
4.7. Состав Общественного совета формируется сроком на пять лет.

5. Организация деятельности Общественного совета

5.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность, исходя из задач и полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Положения.
5.2. Председатель Общественного совета:
определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета;
вносит на утверждение Общественного совета план работы;
проводит заседания Общественного совета;
координирует деятельность членов Общественного совета.
5.3. В отсутствие председателя Общественного совета его функции выполняет заместитель председателя Общественного совета.
5.4. Секретарь Общественного совета:
организует текущую деятельность Общественного совета;
информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы;
обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
организует делопроизводство.
5.5. Члены Общественного совета имеют право:
вносить предложения по формированию планов работы Общественного совета и повестки дня заседания. Предложения подаются в письменном виде не позднее 2 дней до дня заседания Общественного совета;
знакомиться с документами и материалами по проблемам, вынесенным на обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки и вносить в них предложения.
5.6. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Общественного совета. В случае необходимости по решению председателя Общественного совета проводится внеочередное заседание Общественного совета.
5.7. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Общественного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.
5.8. Решения Общественного совета оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании Общественного совета, копии протоколов направляются в министерство.
5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета возлагается на министерство.

6. Заключительные положения

6.1.  Министерство учитывает в своей работе решения Общественного совета.
6.2. При наличии разногласий в позиции по конкретному вопросу министерство обязано  образовать рабочую группу по выработке оптимальных решений.
6.3. При подведении итогов работы за календарный год Общественный совет совместно с министерством готовит доклад о работе Общественного совета, который направляется в министерство внутренней и информационной политики Кировской области, Общественную палату Кировской области и размещается на официальном сайте министерства.

image1.png